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INGRESSOS

BALANCO FINANCEIRO

DISPENDIOS

TITULOS

2006

2005

TITULOS

2006

2005

RECEITAS CORRENTES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DEDUCOES DA RECEITA
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS ORCAMENTARIAS
REPASSE RECEBIDO
SUB-REPASSE RECEBIDO
SUB-REPASSE RECEBIDO NO EXERC.
VALORES DIFERIDOS - BAIXA
VALORES DIFERIDOS - INSCRICAO
TRANSFERENCIAS EXTRA-ORCAMENTARIAS
ORDEM DE TRANSFERENCIA RECEBIDA
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS
RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS DIVERSAS RECEBIDAS
INGRESSOS EXTRA-ORCAMENTARIOS
VALORES EM CIRCULACAO
RECURSOS ESPECIAIS A RECEBER
VALORES EM TRANSITO REALIZAVEIS
CREDITOS TRIBUTARIOS
RECURSOS DA UNIAO
CREDITOS DIVERSOS A RECEBER
OUTROS CREDITOS
VALORES A CLASSIFICAR
RECEITA A CLASSIFICAR
RESTITUICOES E COMPENSACOES
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO
VALORES DIFERIDOS
DEPOSITOS
CONSIGNACOES
DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS
OBRIGACOES EM CIRCULACAO
FORNECEDORES
DO EXERCICIO
DE EXERCICIOS ANTERIORES
CONVENIOS A PAGAR
PESSOAL E ENCARGOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS A LIQUIDAR
CANCELADO
OPERACOES DE CREDITOS EM LIQUIDACAO
EM CONTRATOS
VALORES EM TRANSITO
RECURSOS A LIBERAR POR TRANSFERENCIA
RECURSOS A LIBERAR PARA PAGAMENTO DE RP
PROVISOES FINANCEIRAS
OUTRAS OBRIGACOES
RECEITA EXTRA-ORCAMENTARIA
RESTITUICAO DE RECEITAS FEDERAIS
AJUSTES DE DIREITOS E OBRIGACOES
INCORPORACAO DE DIREITOS
CREDITOS DIVERSOS A RECEBER

59.054.158,51
61.178,75
58.241.225,00
954.021,12
-202.266,36
1.225.090.656,59
1.217.754.918,33
505.978.782,60
291.981.251,05
291.981.251,05
342.000.258,22
77.794.626,46
7.335.738,26
167.907,73
145.152,68
22.755,05
7.167.830,53
1.981.967.050,71
713.197.661,14
711.224.037,82
10.014,54
291,86
1.963.312,65
4,27

4,27

2.057,86
2.057,86
2.057,86
431.323.585,85
431.323.585,85
2.570.326,38
573.156,10
1.997.170,28
200.985.709,57
2.589.808,53
1.783.938,33
591.205,15
214.665,05
115.818,28
78.709.851,11
62.211.795,41
16.498.055,70
10,00

10,00
48.343,11
2.397.829,87
117.082.424,34
94,76
41.529,57
488.411,69
488.411,69
633.399.298,22
492.554.707,69
492.554.707,69

40.062.399,48
440.546,44
39.499.503,22
172.976,90
-50.627,08
1.451.522.187,17
1.446.540.345,36
852.831.388,77
258.446.299,40
258.446.299,40
258.488.545,59
76.774.111,60
4.981.841,81
82.895,84

0,00

82.895,84
4.898.945,97
1.695.613.384,28
610.622.659,90
608.085.688,13
70.604,19
291,86
2.466.071,45
4,27

4,27

2.057,86
2.057,86
2.057,86
374.019.224,59
374.019.224,59
1.174.511,56
36.098,63
1.138.412,93
206.451.343,39
1.241.257,25
680.373,95
559.911,30
972,00
125.601,14
62.638.046,29
45.545.813,06
17.092.233,23
10,00

10,00
37.103.908,60
1.598.898,99
103.714.445,59
94,76
29.080,77
142.641,25
142.641,25
503.200.945,73
452.706.475,56
452.706.475,56

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS A ESTADOS E MUNICIPIOS
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR
OUTRAS DESPESAS
DESPESA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
AMORTIZACAO/REFINANCIAMENTO DA DIVIDA
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS ORCAMENTARIAS
REPASSE CONCEDIDO
SUB-REPASSE CONCEDIDO
SUB-REPASSE CONCEDIDO NO EXERC.
VALORES DIFERIDOS - BAIXA
VALORES DIFERIDOS - INSCRICAO
REPASSES PREVIDENCI?RIOS CONCEDIDOS - RPPS
TRANSFERENCIAS EXTRA-ORCAMENTARIAS
ORDEM DE TRANSFERENCIA CONCEDIDA
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS
DEVOLUCAO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS DIVERSAS CONCEDIDAS
DISPENDIOS EXTRA-ORCAMENTARIOS
VALORES EM CIRCULACAO
RECURSOS ESPECIAIS A RECEBER
VALORES EM TRANSITO REALIZAVEIS
CREDITOS TRIBUTARIOS
RECURSOS DA UNIAO
CREDITOS DIVERSOS A RECEBER
OUTROS CREDITOS
VALORES A CLASSIFICAR
RECEITA A CLASSIFICAR
RESTITUICOES E COMPENSACOES
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO
VALORES DIFERIDOS
DEPOSITOS
CONSIGNACOES
DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS
OBRIGACOES EM CIRCULACAO
FORNECEDORES
DE EXERCICIOS ANTERIORES
CONVENIOS A PAGAR
PESSOAL E ENCARGOS A PAGAR
RP'S NAO PROCESSADOS - INSCRICAO
OPERACOES DE CREDITOS EM LIQUIDACAO
EM CONTRATOS
VALORES EM TRANSITO
RECURSOS A LIBERAR POR TRANSFERENCIA
RECURSOS A LIBERAR PARA PAGAMENTO DE RP
PROVISOES FINANCEIRAS

574.070.602,91
128.412.660,64
33.780,01
414.392.762,70
173.690.925,48
11.076,40
240.690.760,82
31.231.399,56
21.636.932,36
9.594.467,20
9.073.044,21
8.690.001,19
383.043,02
759.090.853,12
751.437.027,64
27.977.314,82
291.981.251,05
291.981.251,05
76.771.426,88
354.549.474,25
157.560,64
7.653.825,48
167.907,73
145.152,68
22.755,05
7.485.917,75
1.927.159.739,80
767.647.156,00
765.172.559,32
8.229,10
291,86
2.466.071,45
4,27

4,27

2.057,86
2.057,86
2.057,86
419.797.569,40
419.797.569,40
1.174.511,56
36.098,63
1.138.412,93
189.359.110,16
1.241.257,25
1.240.285,25
972,00
125.601,14
45.545.813,06
10,00

10,00
37.103.908,60
1.598.898,99
103.714.445,59
94,76

873.591.094,39
131.990.945,77
0,00
741.600.148,62
489.845.145,61
20.000,00
251.735.003,01
0,00

0,00

0,00
5.170.893,25
5.170.893,25
0,00
681.881.291,66
676.296.604,94
34.244.103,82
258.446.299,40
258.446.299,40
32.016.281,65
342.002.942,94
9.586.977,13
5.584.686,72
237.098,46
0,00
237.098,46
5.347.588,26
1.626.116.368,27
712.642.485,16
711.224.037,82
10.014,54
291,86
1.408.136,67
4,27

4,27

2.057,86
2.057,86
2.057,86
335.262.657,19
335.262.657,19
1.139.656,61
268.634,08
871.022,53
128.774.970,22
13.631.949,10
5.857.619,21
7.774.329,89
283.040,76
29.254.888,28
10,00

10,00
36.862.754,27
1.499.917,72
47.174.476,15
94,76
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BALANCO FINANCEIRO

INGRESSOS DISPENDIOS

TITULOS 2006 2005 TITULOS 2006 2005
DESINCORPORACAO DE OBRIGACOES 140.844.452,13 50.494.470,17 OUTRAS OBRIGACOES 29.080,77 67.839,18
EXERCICIOS ANTERIORES 37.136.976,70 3.319.994,02 AJUSTES DE DIREITOS E OBRIGACOES 549.179.334,82 448.294.541,23
RECURSOS DIVERSOS A LIBERAR 103.707.475,43 47.174.476,15 BAIXA DE DIREITOS 431.383.485,75 342.098.923,47
AJUSTES DE CREDITOS 138,40 0,00 CREDITOS DIVERSOS A RECEBER 431.383.485,75 342.094.426,47
AJUSTES FINANCEIROS A CREDITO 138,40 0,00 OUTRAS BAIXAS DE DIREITOS 0,00 4.497,00
INCORPORACAO DE OBRIGACOES 117.788.548,34 106.195.617,76
RECURSOS DIVERSOS A LIBERAR 117.782.424,34 103.714.445,59
OUTRAS INCORPORACOES DE OBRIGACOES 6.124,00 2.481.172,17
AJUSTES DE OBRIGACOES 7.300,73 0,00
AJUSTES FINANCEIROS A DEBITO 7.300,73 0,00
DISPONIBILIDADE DO PERIODO ANT 3.287.790,62 2.849.467,26 DISPONIBILIDADE P/O PERIODO SE 5.416,39 3.287.790,62
CONTA UNICA DO TESOURO NACIONAL 3.280.489,89 2.842.166,53 CONTA UNICA DO TESOURO NACIONAL 5.416,39 3.280.489,89
OUTRAS DISPONIBILIDADES 7.300,73 7.300,73 OUTRAS DISPONIBILIDADES 0,00 7.300,73
[TOTAL INGRESSOS 3.269.399.656,43 3.190.047.438,19 | TOTAL DISPENDIOS 3.269.399.656,43 3.190.047.438,19
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ATIVO
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TITULOS

2006

2005

ATIVO FINANCEIRO
DISPONIVEL
DISPONIVEL EM MOEDA NACIONAL
DISPONIVEL EM MOEDA ESTRANGEIRA
CREDITOS EM CIRCULACAO
CREDITOS A RECEBER
LIMITE DE SAQUE C/VINC.DE PAGAMENTO
RECURSOS A RECEBER PARA PAGAMENTO DE RP
VALORES EM TRANSITO REALIZAVEIS
ATIVO NAO FINANCEIRO
REALIZAVEL A CURTO PRAZO
CREDITOS EM CIRCULACAO
DIVERSOS RESPONSAVEIS
BENS E VALORES EM CIRCULACAO
ESTOQUES
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO
VALORES DIFERIDOS
BENS/DIREITOS A INCORP. POR INSC. RP
REALIZAVEL A LONGO PRAZO
CREDITOS REALIZAVEIS A LONGO PRAZO
CREDITOS DA UNIAO, ESTADOS E MUNICIPIOS
DEVEDORES - ENTIDADES E AGENTES
CREDITOS A RECEBER
PERMANENTE
INVESTIMENTOS
OUTROS INVESTIMENTOS
IMOBILIZADO
BENS MOVEIS E IMOVEIS
BENS INTANGIVEIS
ATIVO REAL

ATIVO COMPENSADO
COMPENSACOES ATIVAS DIVERSAS
RESPONSABILIDADES POR VALORES, TITULOS E BEN
GARANTIAS DE VALORES
DIREITOS E OBRIGACOES CONVENIADOS
DIREITOS E OBRIGACOES CONTRATUAIS
OUTRAS COMPENSACOES

765.186.500,94
5.416,39
5.416,39

0,00
765.181.084,55
1.027.433,69
272.590.714,07
491.554.707,69
8.229,10
272.618.099,10
2.168.943,32
29.322,36
29.322,36
2.139.620,96
2.139.620,96
81.232.301,57
77.794.626,46
3.437.675,11
21.199.159,26
21.199.159,26
19.312.368,72
1.877.736,38
9.054,16
168.017.694,95
2.235,26
2.235,26
168.015.459,69
167.796.397,73
219.061,96
1.037.804.600,04

1.358.846.124,68
1.358.846.124,68
140.836,83
91.215.460,50
1.019.421.825,20
248.068.002,15
0,00

714.522.139,11
3.287.790,62
3.280.489,89
7.300,73
711.234.348,49
27.433,69
258.490.424,70
452.706.475,56
10.014,54
259.277.354,49
2.908.543,41
615.390,65
615.390,65
2.293.152,76
2.293.152,76
77.118.444,94
76.774.111,60
344.333,34
17.728.662,95
17.728.662,95
17.719.608,79
0,00

9.054,16
161.521.703,19
2.235,26
2.235,26
161.519.467,93
161.300.405,97
219.061,96
973.799.493,60

1.181.839.700,25
1.181.839.700,25
13.224.221,67
0,00
902.767.785,56
246.401.425,86
19.446.267,16

PASSIVO FINANCEIRO
DEPOSITOS
CONSIGNACOES
RECURSOS DO TESOURO NACIONAL
DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS
OBRIGACOES EM CIRCULACAO
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
FORNECEDORES - DO EXERCICIO
FORNECEDORES - DE EXERC.ANTERIORES
CONVENIOS A PAGAR
PESSOAL A PAGAR - DO EXERCICIO
PESSOAL A PAGAR - DE EXERC.ANTERIORES
ENCARGOS SOCIAIS A RECOLHER
PROVISOES DIVERSAS
DEBITOS DIVERSOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
A LIQUIDAR
CREDORES DIVERSOS
VALORES EM TRANSITO EXIGIVEIS
RECURSOS ESPECIAIS A LIB.P/TRANSFERENCIA
RECURSOS A LIBERAR PARA PAGAMENTO DE RP
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO
RESTITUICOES E COMPENSACOES
REPASSE RECEBIDO DIFERIDO
PASSIVO NAO FINANCEIRO
OBRIGACOES EM CIRCULACAO
OPERACOES DE CREDITO
EXTERNAS
OUTROS CREDORES - ENTIDADES E AGENTES
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO
VALORES DIFERIDOS
EXIGIVEL A LONGO PRAZO
OBRIGACOES EXIGIVEIS A LONGO PRAZO
OPERACOES DE CREDITO - EXTERNA
OBRIGACOES A PAGAR
PASSIVO REAL
PATRIMONIO LIQUIDO
PATRIMONIO/CAPITAL
RESERVAS
LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS

PASSIVO COMPENSADO
COMPENSACOES PASSIVAS DIVERSAS
VALORES, TITULOS E BENS SOB RESPONSABILIDADE
VALORES EM GARANTIA
DIREITOS E OBRIGACOES CONVENIADOS
DIREITOS E OBRIGACOES CONTRATADAS
COMPENSACOES DIVERSAS

465.774.082,83
4.533.639,03
573.156,10
1.963.312,65
1.997.170,28
184.487.653,87
2.747.251,14
1.783.938,33
591.205,15
214.665,05
115.818,28
0,00

0,00

94,76
41.529,57
62.211.795,41
62.211.795,41
10,00
48.343,11
2.397.829,87
117.082.424,34
276.752.789,93
-2.057,86
276.754.847,79
81.590.984,47
1.604.552,63
1.592.552,63
1.592.552,63
12.000,00
77.794.626,46
77.794.626,46
2.191.805,38
2.191.805,38
2.191.132,11
673,27
547.365.067,30
490.439.532,74
897.217.967,02
0,99
-406.778.435,27

1.358.846.124,68
1.358.846.124,68
140.836,83
91.215.460,50
1.019.421.825,20
248.068.002,15
0,00

458.226.466,65
3.640.583,01
36.098,63
2.466.071,45
1.138.412,93
189.359.110,16
1.396.033,92
680.373,95
559.911,30
972,00
99.401,18
25.419,57
780,39

94,76
29.080,77
45.545.813,06
45.545.813,06
10,00
37.103.908,60
1.598.898,99
103.714.445,59
265.226.773,48
-2.057,86
265.228.831,34
80.741.732,56
1.775.815,58
1.763.815,58
1.763.815,58
12.000,00
76.774.111,60
76.774.111,60
2.191.805,38
2.191.805,38
2.191.132,11
673,27
538.968.199,21
434.831.294,39
897.217.967,02
0,99
-462.386.673,62

1.181.839.700,25
1.181.839.700,25
13.224.221,67
0,00
902.767.785,56
246.401.425,86
19.446.267,16

[TOTAL ATIVO

2.396.650.724,72

2.155.639.193,85

TOTAL PASSIVO

2.396.650.724,72

2.155.639.193,85
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VARIACOES ATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS

VARIACOES PASSIVAS

TITULOS

2006

2005

TITULOS

2006

2005

ORCAMENTARIAS
RECEITAS CORRENTES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DEDUCOES DA RECEITA
INTERFERENCIAS ATIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS
REPASSE RECEBIDO
SUB-REPASSE RECEBIDO
VALORES DIFERIDOS - BAIXA
VALORES DIFERIDOS - INSCRICAO
MUTACOES ATIVAS
INCORPORACOES DE ATIVOS
AQUISICOES DE BENS
BENS/DIR. A INCORP. PELA INSC. RP
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
RESULTADO EXTRA-ORCAMENTARIO
INTERFERENCIAS ATIVAS
TRANSFERENCIAS DE BENS E VALORES RECEBIDOS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS
MOVIMENTO DE FUNDOS A DEBITO
ACRESCIMOS PATRIMONIAIS
INCORPORACOES DE ATIVOS
INCORPORACAO DE BENS IMOVEIS
INCORPORACAO DE BENS MOVEIS
INCORPORACAO DE DIREITOS
AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS
REAVALIACOES DE BENS
AJUSTES DE CREDITOS
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES
AJUSTES FINANCEIROS

1.289.811.079,68
59.054.158,51
61.178,75
58.241.225,00
954.021,12
-202.266,36
1.217.754.918,33
1.217.754.918,33
505.978.782,60
291.981.251,05
342.000.258,22
77.794.626,46
13.002.002,84
12.618.959,82
8.282.852,87
4.336.106,95
383.043,02
1.037.259.567,20
378.394.130,07
1.257.215,38
656.319,42
376.480.595,27
658.865.437,13
501.414.420,12
0,00
3.648.081,47
497.766.338,65
108.370,78
49.917,62
58.453,16
157.342.507,83
138,40

138,40

1.495.104.162,77
40.062.399,48
440.546,44
39.499.503,22
172.976,90
-50.627,08
1.446.540.345,36
1.446.540.345,36
852.831.388,77
258.446.299,40
258.488.545,59
76.774.111,60
8.501.417,93
8.501.417,93
7.558.670,27
942.747,66

0,00
3.379.602.356,75
2.837.253.796,34
3.951.003,42
225.537,09
2.833.077.255,83
542.348.560,41
468.797.845,24
120.860,48
4.557.081,52
464.119.903,24
5.964.011,77
5.892.184,88
71.826,89
67.586.703,40
0,00

0,00

ORCAMENTARIAS
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
AMORTIZACAO/REFINANCIAMENTO DA DIVIDA
INTERFERENCIAS PASSIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
REPASSE CONCEDIDO
SUB-REPASSE CONCEDIDO
VALORES DIFERIDOS - BAIXA
VALORES DIFERIDOS - INSCRICAO
REPASSES PREVIDENCIARIOS CONCEDIDOS
MUTACOES PASSIVAS
DESINCORPORACOES DE ATIVOS
ALIENACAO DE BENS
LIQUIDACAO DE CREDITOS
RESULTADO EXTRA-ORCAMENTARIO
INTERFERENCIAS PASSIVAS
TRANSFERENCIAS DE BENS E VALORES CONCEDIDOS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
MOVIMENTO DE FUNDOS A CREDITO
DECRESCIMOS PATRIMONIAIS
DESINCORPORACOES DE ATIVOS
BAIXA DE BENS IMOVEIS
BAIXA DE BENS MOVEIS
BAIXA DE BENS INTANGIVEIS
BAIXA DE DIREITOS
BENS/DIREITOS A INCORP. PELA INSCRICAO DE
AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS
DESVALORIZACAO DE BENS
AJUSTES DE CREDITOS
INCORPORACAO DE PASSIVOS
AJUSTES DE OBRIGACOES
AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES
AJUSTES FINANCEIROS
AJUSTES NAO FINANCEIROS
RESULTADO PATRIMONIAL
SUPERAVIT

-

.335.708.999,10
574.070.602,91
128.412.660,64

33.780,01
414.392.762,70
31.231.399,56
21.636.932,36
9.594.467,20
9.073.044,21
8.690.001,19
383.043,02
751.437.027,64
751.437.027,64
27.977.314,82
291.981.251,05
76.771.426,88
354.549.474,25
157.560,64
1.128.324,34
1.128.324,34
997.902,70
130.421,64
935.753.409,43
378.223.805,60
1.257.215,38
167.907,73
376.798.682,49
557.529.603,83
439.481.040,06
298.258,28
4.644.448,95
0,00
433.605.162,72
933.170,11
33.557,49

0,00

33.557,49
117.788.548,34
211.780,07
14.677,87
7.300,73
7.377,14
55.608.238,35
55.608.238,35

1.555.143.025,63
873.591.094,39
131.990.945,77
0,00
741.600.148,62
0,00

0,00

0,00
5.170.893,25
5.170.893,25
0,00
676.296.604,94
676.296.604,94
34.244.103,82
258.446.299,40
32.016.281,65
342.002.942,94
9.586.977,13
84.433,05
84.433,05

0,00

84.433,05
3.302.554.807,87
2.837.714.000,00
3.951.003,42
237.098,46
2.833.525.898,12
464.840.807,87
358.345.181,44
2.398.529,41
6.275.261,81
325,42
347.807.585,00
1.863.479,80
227.858,67
227.858,67
0,00
106.207.617,76
0,00

60.150,00

0,00

60.150,00
17.008.686,02
17.008.686,02

[TOTAL VARIACOES ATIVAS

2.327.070.646,88

4.874.706.519,52

TOTAL VARIACOES PASSIVAS

2.327.070.646,88

4.874.706.519,52






